adducens : Quia citatus ad curiam, inquit, Ibid.p.p.so,
Regis prasentia, palatii judicium omnino n.

36. Anno 1153, Ludovicus judicio curie
sue litem diremit, quam ad eum tamguam
superiorem dominum pertulit Godefridus Lin-

Langres, et Fudes , Duc de Bourgogne,, qui tenoit
de fui une portion de Chtillon-sur-Seine. L’évéque,
n’étant pas assez fort pour maintenir ses droits
contre un vassal si puissant, eut recours au Roi,
comme au seigneur dominant. L’arrét qui fut rendu
mériteroit d’étre placé ici tout entier, parce qu’il
met au fait de la contestation, et comme indiquant
les formes de procédure qui s’observoient  la cour
du Roi; mais comme il est un peu long; nous le
mettons au bas de la page (a).

gonensis episcopus contra feodatum suum de
villa Castellionis ad Sequanam , Odonem
Burgundi@ Ducem, quia cogendo tanto prin-
cipi ut staret juri, et ei tamquam domino
deferret, impar erat episcopus. Placitum ea
de re a Ludovico editum integrum hic repra-
sentare, utpote tatam controversi® Sseriem et
procedendi modum in regia curia continens,
opere pretium esset ; sed quia longiusculum
est, ad paginam illud inferiorem describen-
dum censuimus (a),

37. Anno 1155, narrat historicus Vize
liacensis quantd sollicitudine Ludoyicus con-
troversiam inter Comitem Nivernensem necnon

(a) In nomine sancte et individue Trinitatis, Amen, Ludovicus, Dei gratid Rex Francorum et Dux.
Regie sublimiratis est officium, eos qui justitiam subterfugiunt humiliare, subditos et obedientes exaltare ,’
¢t eisdem ad integrum conservare jus suum. Notum igitur fieri volumus tam prasentibus quam futuris,
qualiter Godefridus Lingonensis episcopus et Odo Dux Burgundiz in curia nostra placitaverunt, et ad
quam formam res perducta fuerit, Igitur ad Era:ﬁxum illis' 2 nobis diem apud Moretum venientes,
congregatis multis archiepiscopis, episcopis ac baronibus, in prasentia nostra’ episcopus sic orsus ést:

In primo. Quxro & domino Duce, quare cum casatus S. Mammetis homo non ésset, et bonum
feodum inde haberet, placuit ei hominjum nostrum derelinquere, quatenus feodum reddat, et quicquid

reterea de eo accepit. — Quero et qua michi abstulit in Castellione, capiendo presbyteros, aliosque
.ﬁomines nostros et res nostras , incendendo etiam villam quz vocatur Oce, — Quarg etiam quicquid
forifecit michi Hugo Dacels et socii ejus, eamdem villam et alias incendendo , homines nostros occidendo,
aliaque multa mala inferendo; quia illud se michi redditurum per manum domini abbatis Claravallis
Bernardi ] promisit, quando ei homines suos , quos captos tenebam , reddidi. Quicquid etiam ipse
ugo et complices ejus, infra respectum quem dominus Dux michi de eis dederat ,‘}orifecerunt. —_
‘Quaro dimidium pedagii guod accipit in Castellione, quia sine me ibi nichil debet habere ; molendinos
etiam, qui super terram S. Mammetis violenter et sub éxcommunicatione facti sunt et tenentur, —
Varannas quzro, et alia muita I¢gua: contra me exercent: in ipso castro ipse et ministri ejus [ in nos
contumelias, capitalia dampna]. Et hac in prasenti nominamus. — Qu#ro etiam villam Brasi, et aliam
ua dicitur Sanctus-Johannes, quas in vadimonio tenet sine assensu nostro,, cum sint de nostro feodo, —
&uzro etiam ut novos muros Divionis destruat, quia abbatias nostras nobis excludunt, et super terram
nostram fiunt , et contra castella nostra, scilicet Sa/s et Tilicastrum ; turrim etiam Villaris, qua nociva
est nobis, et super casamentum nostrum fundata, et contra castrum burgi. — Quzro etiam capitalia qua
aufert canonicis nostris in pago Divionis et in exitu lportarurn ejus, et dampna quz infert abbatiis nostris.

ET CONTRA DUX. Ista, inquit, respondere volo : tum quia quedam facta sunt antequam suus -homo
essem, et postea me in hominem recepit ; tum quia, ciim essem homo ejus, rectum michi facere denegavit:
unde et hominio ejus abrenuntiavi. Sed quaro ut destruat michi calmam et fossatum quod factum est
apud Moussi. , e

Ap Hxc EPISCOPUS. Quando homo meus, inquit, factus est, bonam fidem promisit michi, et ego
boni fide recepi eum : nec ideo auferre michi debet qua aufert. Qudd si opus est aliquid_addere, dico
quia salvis justitiis meis recepi eum. Quod verd dicit me ei rectum denegasse, non cognosco; sed
veritatem dicam, Designavi el diem in curia nostra jus faciendi et recipiendi. Veni ad diem. Ipse-autem

on venit, sed nuncios misit, ut eis responderem. Mandavi fterum ut veniret in domum domini sui.
?\enuit. Et ego nunciis respondere : Calmam destruere nolo, tum quia frater meus eam zdificavit, ipso
Duce .... et iturus Jerosolymam in pace ab eo discessit, utpote homo suus; tum quia in vagio S. Mammetis
facta est, et ad eum michil pertinet, et alia munitio in finagio ejus prius fuit, et propior Castellioni.

Ap HEC Dux. In curia episcopi nec ego, nec antecessores mei placjtaverunt nisi per nuncios, et
illis solis respondere fuit consuetum. ‘ B , : . o

Ap H&C FPIscOPUS. Illud totum nichil est; quia nec ego, nec pjzdecessores mei nunquam nunciis
Ducum responderupt in placitis, nisi Ducibus prasentibus; et antecessorcs ejus in domo ipsorum vocati
multotiens placitaverunt. Et hic pre manibus sunt, qui avum suum in domo episcopi- Lingonensis alias
atque alias placitare viderunt, et duellum in manu ¢jus firmare , et Lingonis deducere; similiter patrem

37. Lhistorien de Vézelai raconte avec quelle
sollicitude Louis-le-Jeune avoit évoqué 2 sa cour,
en 1155, Moret et 2 Auxerre, le différent qui
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Jederatos sibi Vigeliacenses incolas et abba-

tem Vizeliacensem agitatam , ad audien-
tiam curie sux apud Moretum et Altissio-

T. XU, p. 326 dorum, evocarit. Decennio pist, cim agitata

€t scq.

rursus controversia Romant Pontificis auctori-

. tate, cui absque ullo medio subdita erat ‘ Vize-

1bid. p. 336.

Ibid. p. 337.

1bid. p. 34o.

liacensis ecclesia, sedari nequaquam potui.mt,
ad eam Rex auctoritate sud dirimendam
aggressus est, Ac primé quidem Nivernensis

Comes juris illam esse regii- negavit, missis.

ab illo nunciis respondens : De monasterio
Vizeliacensi feci sicut de meo, nec quip-
piam ex hoc facto Regi debeo. Quia nimi-
rum advocatus erat monasterii, Atilli :Immo,
Inquiunt, debes de excessu perpetrato in
feudo Regis. Coactus tamen Comes stetit
se Regis curiw Senonis, ac deinde Moreti ,
wbi agitata in Regis prasentia fuit controver-
Sia cum iis rerum ac verborum circumstantiis,
quas videre estin Historia Vigeliacensi, Pre-
cipuas tantim ad rem .nostram facientes hic
notabimus. Dicebat Rex : < Si de feodo
»>meo habet jus illud quod sibi vindicat,
» ergo prils debuerat mihi clamorem fa-
2> cere de injuria feodi mei, quam mona-
» chos de suo monasterio expulisset:...
2> Interrogavit ergo Rex Comitem utrim sta-
2> ret compositioni prolocute a Comite Henrico
» [Trecensi | apud Autissiodorum! Respon-
» dit Comes: Nullum penitis verbum feci
» compositionis cum Comite Henrico. Et
» ait Rex : Equidem sic audieram, sicut
» dixi. Sed quantum ad hzc, vide quid
>> mef gratid facturus sis. Ae ille: Tui, ait,
» gratid quod potero faciam, sed de jure
> meo nunquam compromittam. Indigna-
» tus Rex ait: Abbas, qui nullo jure mihi
» tenetur obnoxius, de jure proprio sese